
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 936777 – Fax 0577 937138 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 
www.comprensivo2poggibonsi.gov.it  

                                    
Prot. n. 1008/C14                                                  Poggibonsi, 22 febbraio 2017
         
                          

 

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO con RDO/ o procedura comparativa 

FORNITURA DI MATERIALE MULTIMEDIALE  

importo sotto soglia, art.36, comma 2, D.lgs 50/2016, 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 Novembre 1923, n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 

1924, n.827 a ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

Marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 Marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.32, comma 2 del D.L.gs n.50 del 18.04.2016, Codice degli appalti pubblici, 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici (DPR 5 Ottobre 2010,  

                        n.207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1^ Febbraio 2001 n.44,  “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il POF per l’anno 

scolastico 2016/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 4 del 15.12.2016, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017,  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 15.12.2016, delibera n. 

5, con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture in economia; 

TENUTO CONTO della Circ. MIUR prot.n. AOODGAI/2674 DEL 5.3.2013, inerente l’obbligo delle P.A. 

di procedere all’approvvigionamento di beni e servizi su CONSIP  ai sensi della L.228 del 

24.12.2012, 

TENUTO CONTO della nota del MIUR prot.n.AOODGAI /3354 del 20.03.2013, con la quale è stato 

precisato in quali ipotesi sia possibile procedere ad affidamenti fuori convenzione Consip 

mediante procedure di gara; 

CONSIDERATO che in assenza di apposite Convenzioni Consip, è previsto che le stazioni  

                         appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso una R.D.O.  

                         all’interno del MEPA o con procedura comparativa di cui all’art.34 del D.I.44/2001, da  

             attuare nel pieno rispetto dei  principi di economicità,  efficacia, tempestività, e correttezza,  

                         libera concorrenza, non  discriminazione, trasparenza,  proporzionalità, di pubblicità nonché  

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001008 - 22/02/2017 - C14c -Preventi - Determin - U

Firmato digitalmente da PACINI STEFANO

mailto:siic826009@pec.istruzione.it


                           nel rispetto del  principio di rotazione, 

CONSIDERATO che  l’interesse pubblico che si intende soddisfare è completare  l’installazione in tutte le 

classi di LIM, e  collegare e installare gli schermi interattivi, già in ns.possesso a personal 

Computer, e che  il tutto costituisce un  UNICO LOTTO, 

                       Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2017, A.04,  

DECRETA  

Ai sensi dell’art.36 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’avvio delle procedure di affidamento diretto,  mediante 

procedura comparativa di cui all’art.34 del D.I.44/2001, con  emissione di RDO su MEPA  per la fornitura di 

un UNICO LOTTO con la formula Chiavi in mano, costituito da: 

n. 11      -     LIM   complete di videoproiettore, Personal Computer e monitor, 

                    compreso montaggio e installazione nelle classi,  

n. 5       -      Personal computer e monitor, da collegare e installare a schermi interattivi, già in 

                    possesso della scuola   

                                                  per una spesa massima di € 23.000,00 + iva. 

- Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare e con la clausola  della piena e indiscussa 

corrispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici stabiliti nel disciplinare stesso e nel capitolato 

tecnico. Nel caso in cui l’offerta si riveli anormalmente bassa, presentando dei dubbi circa la congruità, 

rispetto ai prezzi di mercato, potrà essere nominata una apposita commissione per la valutazione di 

congruità.  

- La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta congrua e valida. 

- I fornitori selezionati in base alla presente determina invieranno la propria offerta in risposta alla RDO 

tramite MEPA. 

- Le selezione degli operatori economici,  avverrà  tramite AVVISO di Manifestazione di Interesse,  

pubblicato sul sito della Scuola www.comprensiv2poggibonsi.gov.it , Sezione: Amministrazione 

trasparente, bandi e gare.  

- Saranno invitati tutti gli operatori, purchè risultino accreditati e presenti su MEPA. 

- Qualora le richieste pervenute siano inferiori a cinque, la scuola integrerà l’elenco dei fornitori da 

invitare, attingendo dagli O.E. presenti su MEPA e in possesso dei requisiti richiesti.  

- La procedura su MEPA, per la RDO, salvo proroghe dovute ad imprevisti e cause di forza maggiore, 

sarà esperita in modalità completamente elettronica, sulla base del termine ultimo  per la presentazione 

delle offerte nonché la data di apertura e valutazione delle stesse che saranno stabilite nel disciplinare di 

gara. 

- Il disciplinare di gara e il Capitolato tecnico saranno allegati alla documentazione della RDO. 

-     Di  procedere all’impegno  di Spesa sul P. A. A.04.  

-     La fornitura dovrà essere realizzata entro e non oltre il 30 giorno dalla stipula del contratto. 

-     Responsabile unico del Procedimento : 
      ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento il  

      Dirigente Scolastico.  

 

 

IL DIRIGENTE  

Stefano Pacini 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001008 - 22/02/2017 - C14c -Preventi - Determin - U

Firmato digitalmente da PACINI STEFANO

http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/

		2017-02-24T10:12:43+0100




